
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   62   DEL   01/04/2025   

OGGETTO: Bando per l’erogazione dei contributi per l’anno 2024 del Consorzio Universitario
Interprovinciale  Salentino  (CUIS).  Proposta  progettuale  “PROCESSI
PARTECIPATIVI  E  FUNZIONE  PEDAGOCIGA  PER  UNA  GOVERANCE
TERRITORIALE INNOVATIVA”.

L'anno  2025 il  giorno  1 del   mese  di  aprile alle  ore  12:50 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Avv. Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale

 f.toAvv. Valentino CHIRONI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  CHE con  delibera  n.  5  del  20  dicembre  2024  il  Consorzio  Universitario 
Interprovinciale  Salentino (CUIS) ha approvato il Bando per l’ erogazione dei contributi per l'anno 
2024, finalizzato al finanziamento  di progetti d'iniziativa locale da realizzare sul territorio delle 
province di Brindisi, Lecce e Taranto d'intesa  con l' Università del Salento, l'Accademia delle Belle 
Arti di Lecce e il Conservatorio Musicale di Lecce; 

 PRESO  ATTO  CHE gli  Enti  si  impegnano  a  incentivare  esclusivamente  i  giovani  studiosi 
salentini,  dell'Università del Salento, del'Accademia delle Belle Arti di Lecce e del Conservatorio 

  Pag. 1 di 4



Musicale di Lecce,  in possesso almeno di Laurea magistrale o titolo equipollente; 

 CONSIDERATO CHE i  progetti  sono  realizzati  –  a  pena  di  esclusione  -  dall'Università  del 
Salento o  dall'Accademia delle Belle Arti di Lecce o dal Conservatorio Musicale di Lecce, ovvero 
congiuntamente da  questi istituti e dai soggetti proponenti;  

 RILEVATO CHE:

-          I  proponenti  assicurano la partecipazione finanziaria  minima all'intervento del 30%, con 
impegno economico a pena di esclusione, non inferiore al 20% dell' importo totale del Progetto; 

-          tale  partecipazione  potrà  essere  garantita  anche  da  sponsor  privati  o  dai  Dipartimenti 
dell'Università  del Salento, dall'Accademia delle Belle Arti di Lecce o dal Conservatorio Musicale 
di Lecce;  

 TENUTO CONTO CHE:  

-          scopo  del  Consorzio  Universitario  Interprovinciale  Salentino  (CUIS)  è  concorrere  al 
progresso  civile,  sociale  ed  economico  del  Salento,  sostenendo  lo  sviluppo  dell'istruzione 
dell'Università, delle  accademie e degli istituti di alta formazione artistica e musicale come definiti 
dalla Legge 21  dicembre 1999 n. 508;  

-          lo Statuto del Comune di Surbo, ai sensi dell’art. 3, prevede che 1' Amministrazione assicuri 
la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare 
riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana ;  

 

DATO ATTO CHE 1'art. 2, e in particolare la lettera b), dello Statuto del Consorzio Universitario 
Interprovinciale  Salentino  prevede  tra  le  finalità  dello  stesso  di:  “coofinanziare  in  misura  non 
superiore al 70% progetti di studio e  ricerca, preferibilmente rivolti alla conoscenza, alla tutela e  
alla valorizzazione dei beni culturali del territorio salentino, alla difesa e alla riqualificazione del  
patrimonio  ambientale  e  allo  sviluppo  economico  e  sociale,  allo  studio  dell'identità  storica,  
antropologica e sociale del Salento”; 

 RITENUTO, pertanto, di: 

-          partecipare al  Bando   CUIS per l’ erogazione dei  contributi  per  l'anno 2024, di  cui  alla 
deliberazione n.5/2024 del CdA del Consorzio;

-          presentare  in  qualità  di  Ente  Pubblico  proponente  capofila,  la  proposta  progettuale  dal 
titolo“PROCESSI  PARTECIPATIVI  E  FUNZIONE  PEDAGOCIGA  PER  UNA  GOVERANCE  
TERRITORIALE INNOVATIVA”,  in partnership con il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
dell'Università del Salento, che sarà presentata nell'ambito dell'Avviso Pubblico di cui in oggetto;

DATO ATTO CHE:

-          il Comune di Surbo è in regola con il pagamento delle quote associative degli anni 
precedenti;

-          nel  caso  di  ammissione  e  finanziamento  del  progetto,  non  sono  previsti  oneri 
finanziari a carico dell’Ente capofila;

  Pag. 2 di 4



Acquisito  sulla proposta il parere prescritto, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000 e dei vigenti 
Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente trascritte,

1.      DI PARTECIPARE al Bando  CUIS per l’ erogazione dei contributi per l'anno 2024, di cui alla 
deliberazione n.5/2024 del CdA del Consorzio; 

2.      presentare  in  qualità  di  Ente  Pubblico  proponente  capofila,  la  proposta  progettuale  dal 
titolo“PROCESSI  PARTECIPATIVI  E  FUNZIONE  PEDAGOCIGA  PER  UNA  GOVERANCE  
TERRITORIALE  INNOVATIVA”,  allegata  alla  presente,  in  partenariato  con  il  Dipartimento  di 
Scienze Umane e Sociali dell'Università del Salento, che sarà presentata nell'ambito dell'Avviso 
Pubblico di cui in oggetto;

3.      DI DARE ATTO CHE,  nel  caso  di  ammissione  e  finanziamento  del  progetto,  non  sono 
previsti oneri a carico del bilancio comunale;

4.      DI  TRASMETTERE  la  domanda  di  finanziamento,  unitamente  al  progetto  ed  i  relativi 
allegati, nei tempi e modi prescritti dal Bando CUIS;

5.      DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'  art. 134, Co. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante 
l'urgenza di provvedere in merito.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Avv. Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  04/04/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 04/04/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Avv. Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 62  del  01/04/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

